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Úvod

Téma bakalářské práce nese název Obec s pověřeným obecním úřadem. Obce

jsou základem územní samosprávy, která představuje nedílnou součást každé

demokratické společnosti. Za pověřený obecní úřad považujeme takový úřad, na

který přenáší stát část svých pravomocí, ale ne v takovém rozsahu, jako na obec

s rozšířenou působností. Výkon státní správy pověřeným obecním úřadem, je

stanoven pomocí zvláštních zákonů. Státní správu vykonává pověřený obecní úřad

i pro obce, které spadají do jeho správního obvodu. Obce s pověřenými obecními

úřady jsou označovány jako obce II. typu. V současné době máme na území

České republiky 398 obcí s pověřeným obecním úřadem z celkového počtu 6249

obcí.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenářovi fungování obcí, které

nevykonávají jen základní rozsah přenesené působnosti, a ani nejsou obcemi s

rozšířenou působností, která mají naopak tento rozsah nejširší. Dále přiblížit

čtenáři pojem pověřený obecní úřad, konkretizovat jeho postavení v systému

veřejné správy a vysvětlit principy jeho fungování.

Hlavním prvkem bakalářské práce je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), pomocí kterého lze vymezit základní postavení a působnost obcí. Tento

zákon již prošel několika novelizacemi. Pomocí jedné z novel, která proběhla

v roce 2006, nastaly změny v dozoru a kontrole obcí a díky které se obnovily

historické městysy. Dále je v práci zmíněn zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení

obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností.

V první kapitole jsou definovány pojmy veřejná správa, subjekt a vykonavatel

veřejné správy. Dále je zde popsán systém veřejné správy v České republice a její

členění na samosprávu a státní správu. V další kapitole nalezneme vysvětlení

pojmu územní samospráva, které je nezbytně nutné k pochopení dané

problematiky, především k pochopení vztahů státní správy a samosprávy. Třetí

kapitola je zaměřena na působnost obcí. Čtvrtá kapitola seznamuje s hlavním

tématem této práce. Konkrétně s pojmem obec s pověřeným obecním úřadem,

jeho činností a organizační strukturou. Závěr práce se věnuje Starému Plzenci,

obci s pověřeným obecním úřadem, místu mého trvalého bydliště. Tuto obec jsem

si vybrala i z toho důvodu, že jsem zde měla možnost působit v rámci mé studijní

praxe.

2

1. Základní vymezení veřejné správy

Na začátek je nezbytné vysvětlit podstatu pojmu veřejná správa. Veřejná

správa je všeobecně považována za ústřední pojem správního práva, správní vědy

i dalších vědních oborů, které se jí zabývají (státověda, politologie, psychologie

veřejné správy). 1 Veřejná správa aktivně organizuje a řeší nejrůznější

společenské situace. Můžeme ji obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí

vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich orgány. 2 Tato správa je

vykonávána ve veřejném zájmu.

Za klíčové znaky, co se týče definice správy jako takové, jsou považovány

záměrnost a trvalost uskutečňovaných činností a jejich provádění určitou

organizací. Základem správy je organizovaná činnost vedoucí k dosažení určitých

účelů. Základní rozdělení správy představuje správu veřejnou a správu

soukromou.

Lze tedy shrnout, že správa je soubor činností, majících záměrný charakter,

které jsou uskutečňovány v relativně trvale organizovaných celcích, v objektivně

vymezeném rámci a jež jsou zaměřeny k dosažení určitého cíle, současně jde také

o zajištění těch procesů, jimiž se správa uskutečňuje. 3 Veřejná správa má za úkol

správu veřejných záležitostí. Je realizována jako projev výkonné moci ve státě.

Pro tuto výkonnou moc je charakteristické, že se jedná o moc veřejnou. Veřejná

moc rozhoduje o zákonem přiznaných právech a povinnostech subjektů. Veřejnou

moc stát vykonává prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní.

Subjektem veřejné správy je vždy stát, který je jediný originální nositel

veřejné správy, a další subjekty se od něj odvozují.4 Subjekt veřejné správy je

nadán právní subjektivitou. Dalšími subjekty veřejné správy jsou například:

 veřejné podniky,

 veřejné ústavy,

1 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 316
ISBN 978‐80‐7380‐304‐9
2 HORZINKOVÁ, Eva.; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2008. s. 8 ISBN 978‐80‐7380‐096‐3
3 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 316
ISBN 978‐80‐7380‐304‐9
4 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 320
ISBN 978‐80‐7380‐304‐9

3

 veřejnoprávní korporace.

Mezi veřejné podniky patří ty podniky, jejichž činnost je spojena s veřejným

zájmem. Nejčastější variantu veřejného podniku je podnik soukromý, který plní

některé úkoly veřejné správy na základě koncese, nebo veřejnoprávní smlouvy.

Veřejný ústav je souhrnem věcných a osobních prostředků, s nimiž disponuje

subjekt veřejné správy za účelem trvalé služby zvláštnímu veřejnému účelu.

Veřejnoprávní korporace mají vlastní orgány, pomocí kterých plní svoje úkoly

veřejnoprávní povahy.

V Ústavě České republiky v hlavě III. jsou jako subjekty moci výkonné

uvedeni:

 prezident republiky jako hlava státu (čl. 54 – čl. 66),

 vláda, jako vrcholný orgán moci veřejné (čl. 67 – čl. 78),

 ministerstva a jiné správní úřady (čl. 79).

Veřejná správa, jako správa veřejných záležitostí ve státě se člení na státní

správu a samosprávu vykonávanou příslušnými orgány, které mají postavení

orgánů veřejné správy.

1.1. Státní správa

Státní správa je správu veřejnou, která je vykonávána státem, respektive stát

v zastoupení organizačními složkami státu (státními orgány) a správními úřady.

Subjektem státní správy, jak již bylo řečeno, mohou také být veřejnoprávní

korporace, nebo jejich orgány, popřípadě další soukromoprávní subjekty, na něž

byl zákonem nebo na základě zákona přenesen výkon státní správy. V tomto

případě subjekty vykonávají státní správu nepřímo.5

Státní správa se řadí mezi nezastupitelnou část veřejné správy a je

zabezpečována ve veřejném zájmu. Státní správa provádí výkonnou, podzákonnou

a nařizovací činnost. Mezi činnost výkonnou patří provádění a tvorba zákonů,

tzv. zákonodárná iniciativa. Tuto činnost provádí vláda, ministerstva a jiné

správní úřady a zastupitelstva vyšších územně samosprávných celků. Státní správa

je uskutečňována na základě a v mezích zákona, ale jsou zde závazné i tzv. interní

5 HORZINKOVÁ, Eva.; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2008. s. 12 ISBN 978‐80‐7380‐096‐3
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předpisy. V praxi to znamená, že kupříkladu orgány obcí a krajů jsou při výkonu

státní správy vázány i usnesením vlády a směrnicemi ministerstev a jiných

ústředních správních úřadů. Pomocí státní správy je realizována také politika státu

na jednotlivých úsecích správy. Příkladem je bezpečnostní politika státu.

Organizační struktura státní správy je proměnná, záleží na podmínkách

historického vývoje ve společnosti a na jejich požadavcích.

Orgány státní správy mohou vykonávat státní správu přímo či nepřímo. Přímý

výkon státní služby provádí orgány státu nebo správní úřady. Nepřímý výkon

státní správy zřizují jiné subjekty, než je stát. Jsou jimi například kraje či obce

v přenesené působnosti. Jak již bylo zmiňováno výše, část výkonu určitých

záležitostí může být přenesena na veřejnoprávní korporace. Správa prováděná

veřejnoprávními subjekty odlišnými od státu je nazývána veřejná samospráva.

Veřejná samospráva společně se státem zabezpečuje jeho správu jako správu

veřejnou.

Státní správu rozdělujeme na správu územní a ústřední. Mezi státní správu


[…]

nad Metují, Rokytnice v Orlických horách, Rychnov nad Kněžnou, Smiřice,

Sobotka, Svoboda nad Úpou, Teplice nad Metují, Trutnov, Třebechovice pod

Orebem, Týniště nad Orlicí, Úpice, Vamberk, Vrchlabí, Žacléř.

Liberecký kraj

Cvikov, Česká Lípa, Český Dub, Doksy, Frýdlant, Hodkovice nad Mohelkou,

Hrádek nad Nisou, Chrastava, Jablonec nad Nisou, Jablonné v Podještědí,
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Jilemnice, Liberec, Lomnice nad Popelkou, Mimoň, Nové Město pod Smrkem,

Nový Bor, Rokytnice nad Jizerou, Semily, Tanvald, Turnov, Železný Brod.

Moravskoslezský kraj

Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-

Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Fulnek, Havířov, Hlučín, Horní Benešov,

Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, Město Albrechtice, Nový Jičín,

Odry, Opava, Orlová, Osoblaha, Ostrava, Příbor, Rýmařov, Studénka, Třinec,

Vítkov, Vratimov, Vrbno pod Pradědem.

Olomoucký kraj

Hanušovice, Hlubočky, Hranice, Javorník, Jeseník, Kojetín, Konice, Lipník

nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Moravský Beroun, Němčice nad Hanou,

Olomouc, Prostějov, Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh, Zlaté Hory.

Pardubický kraj

Česká Třebová, Heřmanův Městec, Hlinsko, Holice, Choceň, Chrast,

Chrudim, Chvaletice, Jablonné nad Orlicí, Jevíčko, Králíky, Lanškroun, Lázně

Bohdaneč, Letohrad, Litomyšl, Moravská Třebová, Nasavrky, Pardubice, Polička,

Přelouč, Skuteč, Svitavy, Třemošnice, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Žamberk.

Plzeňský kraj

Bezdružice, Blovice, Bor, Dobřany, Domažlice, Holýšov, Horažďovice,

Horšovský Týn, Kašperské Hory, Kdyně, Klatovy, Kralovice, Manětín, Město

Touškov, Nepomuk, Nýrsko, Nýřany, Planá, Plánice, Plasy, Plzeň, Poběžovice,

Přeštice, Radnice, Rokycany, Spálené Poříčí, Staňkov, Starý Plzenec, Stod,

Stříbro, Sušice, Tachov, Třemošná, Všeruby, Zbiroh.

Středočeský kraj

Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Benešov, Beroun, Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav, Březnice, Čáslav, Čelákovice, Černošice, Český Brod,

Dobříš, Hořovice, Hostivice, Jesenice (okres Praha-západ), Jesenice (okres

Rakovník), Jílové u Prahy, Kamenice, Kladno, Kolín, Kostelec nad Černými

Lesy, Kouřim, Kralupy nad Vltavou, Křivoklát, Kutná Hora, Lysá nad Labem,

Mělník, Městec Králové, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Mníšek pod Brdy,

Mšeno, Neratovice, Nové Strašecí, Nymburk, Odolena Voda, Pečky, Poděbrady,
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Příbram, Rakovník, Roztoky, Rožmitál pod Třemšínem, Říčany, Sadská, Sázava,

Sedlčany, Slaný, Týnec nad Labem, Týnec nad Sázavou, Uhlířské Janovice,

Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim, Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov,

Chomutov, Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec,

Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice

nad Labem, Rumburk, Šluknov, Štětí, Teplice, Ústí nad Labem, Úštěk, Varnsdorf,

Vejprty, Velké Březno, Žatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice,

Humpolec, Chotěboř, Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad

Lipou, Ledeč nad Sázavou, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové

Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov, Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad

Sázavou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní Lideč,

Hulín, Chropyně, Karolinka, Koryčany, Kroměříž, Luhačovice, Morkovice-

Slížany, Napajedla, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Slavičín, Staré Město,

Uherské Hradiště, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Valašské Klobouky, Valašské

Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.

53

Příloha č. 2: Mapa správního uspořádání obcí s rozšířenou působností na území ČR 79

79 Portál územního plánování [online]. Obce. [cit. 2017‐11‐03]. Dostupné z:
http://portal.uur.cz/spravni‐usporadani‐cr‐organy‐uzemniho‐planovani/obce.asp