ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Barbora Holubová
Název práce: Obec s pověřeným obecním úřadem
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Obec s pověřeným obecním úřadem. Cílem autorky práce uvedeným v úvodu je „přiblížit pro mnohé nepříliš známý pojem pověřený obecní úřad. Konkretizovat jeho postavení v systému veřejné správy a vysvětlit principy jeho fungování.“ V práci však nejsou stanoveny žádné konkrétní cíle.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 5 kapitol, nadto disponuje stručným úvodem i závěrem. První kapitola je věnována základnímu vymezení veřejné správy. Dále se práce zabývá územní samosprávou. Následující část se zaměřuje na institut Působnosti obcí a jejich obecních úřadů. Následuje pasáž věnována vlastnímu tématu – Obec s pověřeným obecním úřadem.

V závěrečné kapitole se autorka na čtyřech a půl stranách věnuje městu Starý Plzenec.

Obsah práce v zásadě odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce obsahuje i přiměřeně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídajících množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy, což je u práce tohoto typu zaměření důležité. Jejich seznam by však v závěrečném přehledu měl být seřazen chronologicky.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Vedoucí práce velmi kriticky vnímá neuspokojivou míru konzultací ze strany autorky nad předloženou bakalářskou prací.

Celkově se jedná o práci průměrně, v žádných ohledech nevybočující do nadprůměru, ba právě naopak, místy sklouzávající do podprůměru.

Většina institutů je popsána povrchně a schematicky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte základní oblasti působnosti obce dle platné legislativy. V rámci jaké působnosti se využije institut Obce s pověřeným obecním úřadem?
- 2) Kdo je nadřízeným orgánem v rámci vedených správních řízení pro obce s pověřeným obecním úřadem?
- 3) Kterými ústavními předpisy je garantována samospráva územně samosprávných celků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě provedené obhajoby.

Datum: 28.1.2018

Podpis: